
 

 
Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des  
Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 31.10.2006  
(GV. NRW. S. 474), zuletzt geändert durch Gesetz  
vom 08.10.2009 (GV. NRW. S. 516), hat die Universität 
Duisburg-Essen folgende Ordnung erlassen: 

 

Artikel I 

Die Prüfungsordnung für den Bachelor-Studiengang Kul-
turwirt an der Universität Duisburg-Essen vom 21.12.2010 
(Verkündungsblatt Jg. 8, 2010 S. 695 / Nr. 118), geändert 
am 31.10.2011 (VBl Jg. 9, 2011, S. 763 / Nr. 105), wird 
wie folgt geändert: 

 

1. § 1 Abs. 1 erhält die Fassung: 

 „Diese Bachelor-Prüfungsordnung regelt den Abschluss 
des Studiums in dem Bachelor-Studiengang Kulturwirt 
mit den Vertiefungen Englisch, Französisch, Spanisch, 
Niederländisch und Türkisch an der Universität Duisburg-
Essen.“ 

 

2. § 5 wird wie folgt geändert: 

a) In Abs. 1 Buchstabe a. wird im zweiten Spiegel-
strich das Wort „Fachwissenschaft“ durch das Wort 
„Vertiefungen“ ersetzt. 

b) In Abs. 6 werden die Wörter „der Fachwissen-
schaft“ durch die Wörter „des Pflichtbereichs“ er-
setzt. 

c) In Abs. 7 wird das Wort „Fachwissenschaft“ durch 
das Wort „Vertiefung“ ersetzt. 

 

3. Der Anhang erhält die anhängende Fassung. 

 

 

 

 

 

 

Artikel II 

Diese Ordnung tritt am 01.10.2011 in Kraft. Sie wird  
im Verkündungsblatt der Universität Duisburg-Essen - 
Amtliche Mitteilungen veröffentlicht. 

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrates 
der Fakultät für Geisteswissenschaften vom 15.07.2011 
und des Beschlusses des Fakultätsrates der Mercator 
School of Management - Fakultät für Betriebswirtschafts-
lehre vom 19.10.2011. 

 

Duisburg und Essen, den 18. November 2011 

Für den Rektor 

der Universität Duisburg-Essen 

Der Kanzler 

In Vertretung 

Eva Lindenberg-Wendler 

 

 

 

V e r k ü n d u n g s b l a t t  
der Universität Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen 

Jahrgang 9 Duisburg/Essen, den 25. November 2011    Seite 767 Nr. 107 

Zweite Ordnung zur Änderung der Prüfungsordnung 

für den Bachelor-Studiengang  

Kulturwirt 

an der Universität Duisburg-Essen 

Vom 18. November 2011 



Amtliche Mitteilungen Nr. 107 Seite 768 

 

ANHANG: Hinweise zur Struktur des Studiums für den Bachelor-Studiengang Kulturwirt 
 

BA Kulturwirt Vertiefung „Kultur- und Sprachwissenschaft Englisch“ mit dem Studienschwerpunkt „Culture and Language“ 

Modul Jahr Sem. Lehrveranstaltung / Prüfung 
V 

(SWS) 
S 

(SWS) 
Ü 

(SWS) 
Cr. 

Cr. 
HA 

Modul I:  
Business Eng-
lish 

Modul I/1 
Business 
English 1 

1 WS Integrated Language Course 1    2 3 

 
1 SS Integrated Language Course 2   2 3 

Modul I/2 
Business 
English 2 

2 WS Basic Communication Skills 1   2 3 

2 SS Basic Communication Skills 2   2 3 

Modul II:  
Introduction to Anglophone 
Studies 
 

1 WS 
Studying and Teaching Anglo-
phone Cultures 

2   1 
 

1 WS 
Grundkurs: Introduction to  
Linguistics 

  2 4 

1 WS 
Grundkurs: Introduction to Literary 
Studies 

  2 4 

Modul III:  
The Contemporary Anglophone 
World  
 

1 SS Cultural Studies  2  2 

2 
1 SS Linguistics  2  2 

1 SS Literary Studies  2  3 

Modul IV: 
Immersion: 
Linguistics 
 

Modul IV/1: 
Levels of 
Language 

2 WS Levels of Language 2   2  

2 WS Linguistics  2  3 

 
2 WS 

Cultural Studies GB: A Survey of 
British Culture  

 2  2 

Modul IV/2: 
Linguistic 
Approaches 

2 SS Linguistic Approaches 2   2  

2 SS Linguistics  2  3 

 
2 SS 

Cultural Studies US: Introduction to 
American Civilization  

 2  2 

Modul VI/2:  
Studying Culture and Language 
 
 

3 WS 
Studying Culture and Language: 
Varieties and Social Contexts  

2   2 

4 
3 WS Linguistics   2  3 

3 WS Advanced Communication Skills 1   2 3 

Modul VIII: 
Studying Linguistics: Focus 
on Language Development 

3 SS Linguistic Studies  2  3  

3 SS Cultural Studies  2  3 

3 SS Advanced Communication Skills 2   2 3 

Summe 
8 20 16 59 6 

44 65 

(Erläuterung siehe nachfolgende Seite) 



Amtliche Mitteilungen Nr. 107 Seite 769 
 

 
Erläuterung: Der erste Studienabschnitt (Module I - III) ist für alle Studierenden gleich. Im zweiten und dritten Studienabschnitt kann das Studium  
nach Wahl der Studierenden auf den Schwerpunkt Culture and Language oder Culture and Literature ausgerichtet werden. 

V: Vorlesung, S: Seminar, Ü: Übung, Cr. Credits, HA: Modul-Hausarbeit 

-  Die Modulbeauftragten erscheinen in Klammern hinter den Modulbezeichnungen. 

-  Der Arbeitsaufwand pro Credit beträgt 30 Stunden, so dass bei 2 Credits 30 Stunden, bei 3 Credits 60 und bei  
 4 Credits 90 Stunden Vor- und Nachbereitungszeit anfallen. 

- Prüfungsformen: V: Klausur, S: Präsentation und/oder Klausur, Ü: Präsentation und/oder Essay und/oder  
 Klausur. (vgl. Modulhandbuch für weitere Informationen) 

- Die Credit-Vergabe bei Modul-Hausarbeiten richtet sich nach der Länge der Hausarbeit:  
 2 Credits: ca. 8 Seiten (60 Std.); 4 Credits: ca. 15 Seiten (120 Std.) 



Amtliche Mitteilungen Nr. 107 Seite 770 

 

BA Kulturwirt Vertiefung „Kultur- und Sprachwissenschaft Englisch“ mit dem Studienschwerpunkt „Culture and Literature“ 

Modul Jahr Sem. Lehrveranstaltung / Prüfung 
V 

(SWS) 
S 

(SWS) 
Ü 

(SWS) 
Cr. 

Cr. 
HA 

Modul I:  
Business Eng-
lish 

Modul I/1 
Business 
English 1 

1 WS Integrated Language Course 1    2 3 

 
1 SS Integrated Language Course 2   2 3 

Modul I/2 
Business 
English 2 

2 WS Basic Communication Skills 1   2 3 

2 SS Basic Communication Skills 2   2 3 

Modul II:  
Introduction to Anglophone 
Studies 
 

1 WS 
Studying and Teaching Anglo-
phone Cultures 

2   1 
 

1 WS 
Grundkurs: Introduction to  
Linguistics 

  2 4 

1 WS 
Grundkurs: Introduction to Literary 
Studies 

  2 4 

Modul III:  
The Contemporary Anglophone 
World  
 

1 SS Cultural Studies  2  2 

2 
1 SS Linguistics  2  2 

1 SS Literary Studies  2  3 

Modul V:  
Immersion: 
Literary Stu-
dies 
 

Modul V/1: 
A History of 
British Culture 
and Literature 

2 WS 
A History of British Literature and 
Culture 

2   2  

2 WS 
Literary Studies GB: A Survey of 
British Literature 

 2  3 

 

2 WS 
Cultural Studies GB: A Survey of 
British Culture  

 2  2 

Modul V/2:  
A History of 
American 
Culture and 
Literature 

2 SS A History of American Literature 2   2  

2 SS 
Literary Studies USA: A Survey of 
American Literature 

 2  3 

 

2 SS 
Cultural Studies US: Introduction to 
American Civilization  

 2  2 

Modul VI/1: Studying Culture 
and Literature 
 
 

3 WS Studying Culture and Literature 2   2 

4 
3 WS Cultural Studies  2  3 

3 WS Advanced Communication Skills 1   2 3 

Modul IX:  
Comparative Study of Anglo-
phone Regions 
 

3 SS Literary Studies  2  3  

3 SS Cultural Studies  2  3 

3 SS Advanced Communication Skills 2   2 3 

Summe 
8 20 16 59 6 

44 65 

(Erläuterung siehe nachfolgende Seite) 



Amtliche Mitteilungen Nr. 107 Seite 771 
 

 
Erläuterung: Der erste Studienabschnitt (Module I - III) ist für alle Studierenden gleich. Im zweiten und dritten Studienabschnitt kann das Studium  
nach Wahl der Studierenden auf den Schwerpunkt Culture and Language oder Culture and Literature ausgerichtet werden. 

V: Vorlesung, S: Seminar, Ü: Übung, Cr. Credits, HA: Modul-Hausarbeit 

-  Die Modulbeauftragten erscheinen in Klammern hinter den Modulbezeichnungen. 

-  Der Arbeitsaufwand pro Credit beträgt 30 Stunden, so dass bei 2 Credits 30 Stunden, bei 3 Credits 60 und bei   
 4 Credits 90 Stunden Vor- und Nachbereitungszeit anfallen. 

- Prüfungsformen: V: Klausur, S: Präsentation und/oder Klausur, Ü: Präsentation und/oder Essay und/oder   
 Klausur. (vgl. Modulhandbuch für weitere Informationen) 

- Die Credit-Vergabe bei Modul-Hausarbeiten richtet sich nach der Länge der Hausarbeit:   
 2 Credits: ca. 8 Seiten (60 Std.); 4 Credits: ca. 15 Seiten (120 Std.) 

 



Amtliche Mitteilungen Nr. 107 Seite 772 

 

 

BA Kulturwirt Vertiefung „Kultur- und Sprachwissenschaft Französisch“ 

F
a

c
h

- 

s
e

m
e

s
te

r 

Modul Lehrveranstaltungen (LV) 

Credits 
pro Lehr-

ver-   
anstaltung 

Pflicht 
(P) 

Wahl- 
pflicht  
(WP)* 

Veranstal-       
tungsart 

Semes-
ter-

wochen-
stunden 
(SWS) 

Prüfungen 

            

1 Sprachpraxis A Basiskurs 3 x  ÜB 4   

1 
Einführungs- 
modul 

Einführung in die Franz. Sprach-
wiss. 

3 x  ÜB 2 Klausur 45 Min. 

1 
Einführungs- 
modul 

Einführung in die Franz. Literatur-
wiss. 

3 x  ÜB 2 Klausur 45 Min. 

1 
Einführungs- 
modul 

Einführung in die Franz. Landes-
wiss. 

3 x  ÜB 2 Klausur 45 Min. 

  Aufbaukurs       

2 Sprachpraxis A 
VO Franz. Politik u. Medienland-
schaft 

3 x  ÜB 4 Klausur 60 Min. 

2 Landeswiss. VO Franz. Geschichte u. Identität 3 x  VO 2 Klausur 45 Min. 

2 Landeswiss. VO Franz. Kunst u. Kultur 3 x  VO 2 Klausur 45 Min. 

2 Landeswiss. Schriftliche Sprachpraxis  3 x  VO 2 Klausur 45 Min. 

  Vorlesung zur Franz. Sprachwiss.       

3 Sprachpraxis B Vorlesung zur Franz. Literaturwiss. 4 x  ÜB 2 Klausur 90 Min. 

3 Sprachwiss.I Mündliche Sprachpraxis  3 x  VO 2 Klausur 45 Min. 

3 Literaturwiss. I Proseminar zur Franz. Sprachwiss. 3 x  VO 2 Klausur 45 Min. 

  
Proseminar zur Franz. Literatur-
wiss. 

      

4 Sprachpraxis B Wirtschaftsfranzösisch I 4 x  ÜB 2 
Mündl. Prüfung  
15 Min. 

4 Sprachwiss. I  Vorlesung zur Franz. Sprachwiss. 3 x  SE 2 

Klausur 45 Min. 
o. mündl. Prü-
fung o. Hausar-
beit 

4 Literaturwiss. I  Vorlesung zur Franz. Literaturwiss. 3 x  SE 2 

Klausur 45 Min. 
o. mündl. Prü-
fung o. Hausar-
beit 



Amtliche Mitteilungen Nr. 107 Seite 773 

 

  
Hauptseminar zur Franz. Sprach-
wiss. 

      

5 Sprachpraxis C 
Hauptseminar zur Franz. Literatur-
wiss. 

4 x  ÜB 2 Klausur 60 Min. 

5 Sprachwiss. II* Wirtschaftsfranzösisch II 3  x VO 2 Klausur 45 Min. 

5 Literaturwiss. II * Fachsprachliche Übersetzung 3  x VO 2 Klausur 45 Min. 

5 Sprachwiss. II* Präsentationstechnik 5  x SE 2 
Präsentation u. 
Hausarbeit 

5 Literaturwiss. II * Basiskurs 5  x SE 2 
Präsentation u. 
Hausarbeit 

  
Einführung in die Franz. Sprach-
wiss. 

      

6 Sprachpraxis C 
Einführung in die Franz. Literatur-
wiss. 

3 x  ÜB 2 
Mündliche Prü-
fung 20 Min. 

6 Sprachpraxis D 
Einführung in die Franz. Landes-
wiss. 

3 x  ÜB 2 Klausur 60 Min. 

6 Sprachpraxis D Aufbaukurs 3 x  ÜB 2 

Präsentation u. 
Erstellung 
Handout (20 
Min.) 

6 Bachelor-Arbeit   12      

           

* Zur Erläuterung: Wird im 5. Semester die Vorlesung zur Französischen Literaturwissenschaft gewählt, muss auch das Hauptseminar zur  
Französischen Literaturwissenschaft gewählt werden (= Modul Literaturwissenschaft II); wird dagegen die Vorlesung zur  
Französischen Sprachwissenschaft gewählt, muss auch das Hauptseminar zur Französischen Sprachwissenschaft gewählt werden. (= Modul Sprachwissenschaft II). 



Amtliche Mitteilungen Nr. 107 Seite 774 

 

BA Kulturwirt Vertiefung „Kultur- und Sprachwissenschaft Spanisch“ 

F
a

c
h

- 

s
e

m
e

s
te

r 

Modul Lehrveranstaltungen (LV) 

Credits 
pro Lehr-

ver-   
anstaltung 

Pflicht 
(P) 

Wahl- 
pflicht  
(WP)* 

Veranstal-       
tungsart 

Semes-
ter-

wochen-
stunden 
(SWS) 

Prüfungen 

            

1 Sprachpraxis A Basiskurs 3 x  ÜB 4   

1 
Einführungs- 
modul 

Einführung in die Span. Sprach-
wiss. 

3 x  ÜB 2 Klausur 45 Min. 

1 
Einführungs- 
modul 

Einführung in die Span. Literatur-
wiss. 

3 x  ÜB 2 Klausur 45 Min. 

1 
Einführungs- 
modul 

Einführung in die Span. Landes-
wiss. 

3 x  ÜB 2 Klausur 45 Min. 

         

2 Sprachpraxis A Aufbaukurs 3 x  ÜB 4 Klausur 60 Min. 

2 Landeswiss. 
VO Span. Politik u. Medienland-
schaft 

3 x  VO 2 Klausur 45 Min. 

2 Landeswiss. VO Span. Geschichte u. Identität 3 x  VO 2 Klausur 45 Min. 

2 Landeswiss. VO Span. Kunst u. Kultur 3 x  VO 2 Klausur 45 Min. 

         

3 Sprachpraxis B Schriftliche Sprachpraxis  4 x  ÜB 2 Klausur 90 Min. 

3 Sprachwiss.I Vorlesung zur Span. Sprachwiss. 3 x  VO 2 Klausur 45 Min. 

3 Literaturwiss. I Vorlesung zur Span. Literaturwiss. 3 x  VO 2 Klausur 45 Min. 

         

4 Sprachpraxis B Mündliche Sprachpraxis  4 x  ÜB 2 
Mündl. Prüfung  
15 Min. 

4 Sprachwiss. I  Proseminar zur Span. Sprachwiss. 3 x  SE 2 

Klausur 45 Min. 
o. mündl. Prü-
fung o. Hausar-
beit 

4 Literaturwiss. I  Proseminar zur Span. Literaturwiss. 3 x  SE 2 

Klausur 45 Min. 
o. mündl. Prü-
fung o. Hausar-
beit 



Amtliche Mitteilungen Nr. 107 Seite 775 

 

         

5 Sprachpraxis C Wirtschaftsspanisch I 4 x  ÜB 2 Klausur 60 Min. 

5 Sprachwiss. II* Vorlesung zur Span. Sprachwiss. 3  x VO 2 Klausur 45 Min. 

5 Literaturwiss. II * Vorlesung zur Span. Literaturwiss. 3  x VO 2 Klausur 45 Min. 

5 Sprachwiss. II* 
Hauptseminar zur Span. Sprach-
wiss. 

5  x SE 2 
Präsentation u. 
Hausarbeit 

5 Literaturwiss. II * 
Hauptseminar zur Span. Literatur-
wiss. 

5  x SE 2 
Präsentation u. 
Hausarbeit 

         

6 Sprachpraxis C Wirtschaftsspanisch II 3 x  ÜB 2 
Mündliche Prü-
fung 20 Min. 

6 Sprachpraxis D Fachsprachliche Übersetzung 3 x  ÜB 2 Klausur 60 Min. 

6 Sprachpraxis D Präsentationstechnik 3 x  ÜB 2 

Präsentation u. 
Erstellung 
Handout (20 
Min.) 

6 Bachelor-Arbeit   12      
           

* Zur Erläuterung: Wird im 5. Semester die Vorlesung zur Spanischen Literaturwissenschaft gewählt, muss auch das Hauptseminar zur  
Spanischen Literaturwissenschaft gewählt werden (= Modul Literaturwissenschaft II); wird dagegen die Vorlesung zur Spanischen Sprachwissenschaft  
gewählt, muss auch das Hauptseminar zur Spanischen Sprachwissenschaft gewählt werden. (= Modul Sprachwissenschaft II). 



Amtliche Mitteilungen Nr. 107 Seite 776 

 
 

BA Kulturwirt Vertiefung „Kultur- und Sprachwissenschaft Niederländisch“ 

Modul Sem 
Lehrveranstaltung/ 
Prüfung 

V 
(SWS) 

S 
(SWS) 

Ü 
(SWS) 

Cr. 
Prüfungs- 
form 

Grundlagen- 
modul Literatur- 
und Kulturwissen- 
schaft 

1 

Einführung in die 
niederländische 
Literatur- und Kultur-
wissenschaft 

 2  3 
Referat + Anfertigung 
kleinerer Arbeiten. 

2 
Proseminar 
Literatur- u. Kultur-
wissenschaft 

 2  3 
Referat und Ausar-
beitung/ 
Hausarbeit 

3/4* 
Proseminar 
Literatur- u. Kultur-
wissenschaft 

 2  4 
Referat und/oder 
Hausarbeit 

Vertiefungs- 
modul** 
Literatur- und 
Kulturwissen-
schaft 

5 
Hauptseminar  
Literatur- u. Kultur-
wissenschaft 

 2  5 
Referat und/oder 
Hausarbeit 

6 
Vorlesung/Seminar  
Literatur- u. Kultur-
wissenschaft 

 2  3 
Referat/Hausarbeit 
oder Klausur 

Grundlagen-
modul Sprach-
wissenschaft 

1 
Einführung in die 
niederländische 
Sprachwissenschaft 

 2  3 
Klausur  
(45 Minuten) 

2 
Proseminar  
Sprachwissenschaft 

 2  3 
Referat und/oder 
Hausarbeit 

3/4* 
Proseminar  
Sprachwissenschaft 

 2  4 
Referat und/oder 
Hausarbeit 

Vertiefungs-
modul** Sprach-
wissenschaft 

5 
Hauptseminar  
Sprachwissenschaft  

 2  5 
Referat und/oder 
Hausarbeit 

6 
Vorlesung/Seminar  
Sprachwissenschaft 

 2  3 
Referat/Hausarbeit 
oder Klausur 

Grundlagen-
modul Landes-
wissenschaft 

3 
Einführung in die  
Landeswissenschaft 

 2  3 Klausur (60 Min.) 

4 
Seminar  
Landeswissenschaft  2  3 

Klausur (60 Min.) 
und/oder Referat und 
Hausarbeit 

Vertiefungs-
modul Landes-
wissenschaft 

5 
Seminar 
Landeswissenschaft 

 2  4 Hausarbeit 

6 
Vorlesung/Seminar 
Landeswissenschaft 

 2  3 Klausur 



Amtliche Mitteilungen Nr. 107                                                           Seite 777 

 

Modul  
Sprachpraxis I 

1 
Sprachkurs 
Niederländisch I 

  4 6 
Klausur (max. 60 
Min.) und Portfolio. 

2 
Sprachkurs 
Niederländisch II   4 6 

Klausur (90 Minuten) 
und mündliche Prü-
fung (15 Minuten). 

 
Modul  
Sprachpraxis II 
 
 
 
 
 
 
Modul  
Sprachpraxis II 

3 

Mündliche  
Sprachpraxis A 

  2 3 
Aktive Teilnahme, 
kleinere Aufgaben 
(z.B. Kurzreferate, 
Gruppenpräsentatio-
nen, Rollenspiele), 
mündl. Prüfung (15 
Minuten). 

4 

Schriftliche  
Sprachpraxis A 

  2 3 
Aktive Teilnahme, 
Erstellen und überar-
beiten von kleineren 
Texten, die in einem 
Portfolio gesammelt 
werden, ergänzende 
Grammatikübungen 
und Übungen zur 
Textstruktur. 

Modul  
Sprachpraxis III 

5 

Mündliche  
Sprachpraxis B 

  2 3 
Aktive Teilnahme, 
kleinere Aufgaben 
(z.B. Kurzreferate, 
Rollenspiele, Kom-
mentare), mündliche 
Prüfung (Dauer: 15 
Minuten) 

6 

Schriftliche  
Sprachpraxis B 

  2 3 
Aktive Teilnahme, 
Erstellen und überar-
beiten von längeren 
Texten, die in einem 
Portfolio gesammelt 
werden, ergänzende 
Übungen. 

SUMME 

0 SWS 24 
SWS 

16 
SWS 

65 
 

40 SWS  

* Im 2. Studienjahr besuchen die Studierenden 1 Proseminar im Bereich Literatur- und Kulturwissenschaft und 1 Proseminar im Bereich Sprachwissenschaft,  
wobei sie wählen können, welches der beiden Seminare sie im 3. bzw. 4. Semester absolvieren. 

** Im dritten Studienjahr müssen die Studierenden entscheiden, ob sie neben dem obligatorischen Vertiefungsmodul Landeswissenschaft das Vertiefungs- 
modul Literatur- und Kulturwissenschaft oder das Vertiefungsmodul Sprachwissenschaft absolvieren wollen. Aus einem der beiden Vertiefungsmodule geht das  
Thema für die Bachelor-Arbeit hervor, wenn diese im Fach „Niederländische Sprache und Kultur“ geschrieben wird. 



Amtliche Mitteilungen Nr. 107                                                           Seite 778 

 

BA Kulturwirt Vertiefung „Kultur- und Sprachwissenschaft Türkisch“ 

F
a

c
h

- 

s
e

m
e

s
te

r 

Modul Lehrveranstaltungen (LV) 
Credits pro 

Lehrver-   
anstaltung 

Pflicht 
(P) 

Wahl- 
pflicht  
(WP)* 

Veranstal-       
tungsart 

Semes-
ter-

wochen-
stunden 
(SWS) 

Prüfungen 

            

1 Lingustik I  
Grundkurs Linguistik  
mit Übungen zum GK 

6 x  ÜB 4 

GK: Klausur (90 
Min.)/Übung: Haus-
arbeit (ca. 10 Seiten) 
und / oder Referat  

1 Lingustik I Integrierter Sprachkurs I 3 x  ÜB 2 Klausur (90 Min.) 

         

2 Literaturwissenschaft I 
Grundkurs Literaturwissen-
schaft  
mit Übungen zum GK 

6 x  ÜB 4 

GK: Klausur (90 
Min.)/Übung: Haus-
arbeit (ca. 10 Seiten) 
und / oder Referat 

2 Lingustik I Integrierter Sprachkurs II 3 x  ÜB 2 Klausur (90 Min.) 

         

3 Lingustik II Syntax 4 x  SE 2 

Referat und Klausur 
(Dauer: 90 Minuten) / 
schriftliche Hausar-
beit (ca. 20 - 25 
Seiten) 

3 Lingustik II Morphologie 4 x  SE 2 

Referat und Klausur 
(Dauer: 90 Minuten) / 
schriftliche Hausar-
beit (ca. 20 - 25 
Seiten) 

3 Lingustik II Integrierter Sprachkurs III 3 x  ÜB 2 Klausur (90 Min.) 

3 Literaturwissenschaft I 
Textanalyse und Inter- 
pretation 

4 x  SE 2 

Referat und Klausur 
(Dauer: 90 Minuten) / 
schriftliche Hausar-
beit (ca. 20 - 25 
Seiten) 

3 
Kommunikative Kom-
petenz I 

Mündliche Kommunikation I 2 x  ÜB 2 

Klausur (Dauer: 60 
Minuten) / Referat / 
schriftliche Hausar-
beit (ca. 10 Seiten) 



Amtliche Mitteilungen Nr. 107                                                           Seite 779 

 

         

4 
Literaturwissen- 
schaft II 

Literatur und Medien 4 x  SE 2 

Referat und Klausur 
(Dauer: 90 Minuten) / 
schriftliche Hausar-
beit (ca. 20 - 25 
Seiten) 

4 
Literaturwissen- 
schaft II 

Literatur und andere Künste 4 x  SE 2 

Referat und Klausur 
(Dauer: 90 Minuten) / 
schriftliche Hausar-
beit (ca. 20 - 25 
Seiten) 

4 
Kommunikative Kom-
petenz I 

Interkulturelle Kommunika-
tion  

2 x  SE 2 

Referat und Klausur 
(Dauer: 90 Minuten) / 
schriftliche Hausar-
beit (ca. 20 - 25 
Seiten) 

4 
Kommunikative Kom-
petenz I 

Schriftliche Kommunikation 
I 

4 x  SE 2 

Klausur (Dauer: 60 
Minuten) / Referat / 
schriftliche Hausar-
beit (ca. 10 Seiten) 

4 
Kommunikative Kom-
petenz I 

Cultural Studies I  2 x  SE 2 

Referat und Klausur 
(Dauer: 90 Minuten) / 
schriftliche Hausar-
beit (ca. 20 - 25 
Seiten) 

         

5 
Literaturwissen- 
schaft II 

Theorien und Modelle der 
Literaturwissenschaft 

4 x  SE 2 

Referat und Klausur 
(Dauer: 90 Minuten) / 
schriftliche Hausar-
beit (ca. 20 - 25 
Seiten) 

5 
Kommunikative Kom-
petenz II 

Übersetzung 2 x  ÜB 2 

Klausur (Dauer: 90 
Minuten) / schriftliche 
Hausarbeit (ca. 15 
Seiten) / Referat 

5 
Kommunikative Kom-
petenz II 

Mündliche Kommunikation 
II. 

2 x  ÜB 2 
Klausur (Dauer: 90 
Minuten) und/oder 
Referat 



Amtliche Mitteilungen Nr. 107                                                           Seite 780 

 

         

6 
Kommunikative Kom-
petenz II 

Schriftliche Kommunikation 
II 

4 x  ÜB 2 

Klausur (Dauer: 90 
Minuten) / Referat 
und schriftliche 
Hausarbeit (ca. 20 - 
25 Seiten) 

6 
Kommunikative Kom-
petenz II 

Cultural Studies II 2 x  SE 2 

Referat und Klausur 
(Dauer: 90 Minuten) / 
schriftliche Hausar-
beit (ca. 20 - 25 
Seiten) 

         

6 Bachelor-Arbeit   12      

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Amtliche Mitteilungen Nr. 107 Seite 781 

 

BA Kulturwirt Pflichtbereich „Betriebswirtschaftslehre“ 

Modul Sem. 
Prüfungsfach/ 
Lehrveranstaltung 

V 
(SWS) 

Cr. 
Prüfungs-
form 

Wirtschaftswissenschaftliche 
Grundlagen (P) 

1 Einführung in die Betriebswirtschaftslehre 2 4 Klausur 

1 Mathematik für Ökonomen I 2 3 Klausur 

2 Mathematik für Ökonomen II 2 3 Klausur 

2 Einführung in die Wirtschaftsinformatik 2 4 Klausur 

2 Einführung in die Volkswirtschaftslehre 2 4 Klausur 

Grundlagenmodul  
Rechnungswesen (P) 

1 Buchhaltung 2 3 Klausur 

1 Kosten- und Leistungsrechnung 2 4 Klausur 

2 Grundlagen des Jahresabschlusses 2 4 Klausur 

2 Investition und Finanzierung 2 4 Klausur 

Grundlagenmodul Betriebs-
wirtschaftslehre (P) 

3 Grundlagen des Marketing 2 4 Klausur 

4 Grundlagen des Personalmanagements 2 4 Klausur 

Handels- und steuer- 
rechtliche Grundlagen (P) 

3 
Einführung in die betriebswirtschaftliche 
Steuerlehre 

2 4 
Klausur 

4 Einführung in das Wirtschaftsrecht 2 3 Klausur 

Aufbaumodul Betriebswirt-
schaftslehre (P) 

5 Beschaffung und Produktion 2 4 Klausur 

5 Planung und Organisation 2 4 Klausur 

5 Personalmanagement 2 4 Klausur 

6 Strategisches Marketing 2 4 Klausur 

6 Strategische Unternehmensführung 2 4 Klausur 

E2-Modul Volkswirtschafts-
lehre (P) 

3 Makroökonomik 2 4 Klausur 

3 Mikroökonomik 2 4 Klausur 

3 Wirtschaftspolitik 2 4 Klausur 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Amtliche Mitteilungen Nr. 107                                                           Seite 782 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


